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A fogyasztási szövetkezetek.

Sajátságos és sok tekintetheti szinte 
érthetetlen jelenség az, ami hazánkban az 
utolsó évtizedekben a szövetkezeti ügy terén 
történik és — tegyük hozzá — még saját
ságosabb az. ami — nem történik. Saját
ságos és különös, hogy a szövetkezeti ügy 
ma is a nagybirtokos osztály keze alatt áll. 
ma is a fogyasztó szövetkezetekkel akarja 
boldogítani a nagybirtokos osztály a paraszt
ságot, s ma is annyi szégyenletes kudarc 
után, csodálatra méltó vakmerőséggel hir
detik, hogy „ennek az országnak gazdasági 
jövője, ennek a népnek boldogulása, attól 
függ, milyen mértékben lesz fogékony a 
szövetkezeti ügy iránt." Előkelő mágnások, 
főpapok, politikusosk és aktív kormányfér
fiak ülnek az elnöki emelvényen, mikor a 
szövetkezetek évenkint egyszer Budapesten 
tüntető gyűlést tartanak és csinálnak a 
bolhából elefántot, a saját hamis szövetke
zeti politikájukból nemzetmentő s egyedül 
üdvözítő orvosságot. Lehet ennek az ország
nak ezer kínosan égető és fájó sebe ; a köz
terhek mértéktelen fokozása nyomán a 
tönkre ment üzletemberek egész proletár- 
sága alakulhat ki ; a munka nélkül sziiköl- 
ködők százezreinek kiszállítására az Óceán
járó óriás hajók egész rajára lehet szükség 
és a legkülönbözőbb társadalmi osztályok 
mind-mind egyformán jajdulhatnak föl a 
megélhetés kétségbeejtően nagy nehézségei 
miatt : az iskolában, a templomban, az úri

T A R C Z A.
Szigeti bosszúja.

— Csak azért hívtam he Szigeti ur, hogy 
megmondjam önnek, miszerint nem reflektálhatok 
tovább az ön szolgálataira. Utóbbi időben olyan 
hanyagul végzi teendőit, hogy ezt továhh nem 
tűrhetem. Tegnap pedig szó nélkül elmaradt az 
irodából. Ne higyje kérem, hogy kaligrafikus írása 
folytán nélkülözhetetlen.

— Bocsánatot kérek főnök ur, de tegnap . . .
— Kérem ne fárassza magát kifogások meg

szerkesztésével, ugy-e tegnap beteg volt ? Elcsé
pelt kifogások, — látták önt jókedvű társasággal 
a kávéházban, kártyajátékkal igyekezett elűzni a 
betegségét . . . Ezen példátlan arcátlansága fel
ment engem a törvényesen megszabott felmon
dási határidő betartásától. ()n holnap kilép alkal
mazottain! sorából.

Szigeti nagyon le volt törve. Brutalitásnak 
minősítette apró kihágásainak e szigorú megtor
lását. Leverten cammogott az Íróasztalához és 
rágta a tollat. Belső izgalma lassacskán mérték
telen dühösséggé fajult, amelyet azonban ügyesen 
eltitkolt ; jól tudta, hogy annak legcsekélyebb nyil- 
vátiulása rögtöni kitessékelését eredményezné.

Ez a holnap harmincadik napján történt. 
Szigeti szivet sötét, bosszú tervei töltötték be.

Hirteleiiül előtte állott újból, kit a percben 
hidegvérrel legyilkolt volna, ha tudniillik az elvei 

kaszinóban, a parlamentben, a gazdagyülé- 
seken és gazda-lapokban és — természete
sen — a szövetkezetek kongresszusain a 
nép nem hall egyebet, mint hogy első és 
fő kötelessége tisztelni az Istent, azután 
pedig az egyedüli boldogító — fogyasztási 
szövetkezetét.

Legyünk bármilyen elitélő véleménnyel 
is arról az egyoldalú osztálypolitikáról, amit 
a magyar gazdatársadalom, vagy talán 
helyesebben, a gazdasági érdekképviseletek 
folytatnak : azt azonban el kell ismernünk, 
hogy a saját osztályérdekeink előmozdítására 
pompás érzékkel kiaknázzák az agitáció 
minden hálásnak ígérkező eszközét. Először 
is fölfedezték önmagukról, hogy ók a nem
zeti eszme egyedüli apostolai. Szóval és 
Írásban kezdték hirdetni, hogy ők a magyar
ság megmentésére, társadalmi szervezésére, 
ellenállóképességének fokozására és — hát 
persze vagyonosodásának előmozdítására 
csinálják a fogyasztó szövetkezeteket. És 
nyomban csinálják is. Még pedig a 80-as 
évek „szövetkezeteinek" bukásán okulva, 
először nem a nép számára biztosították 
annak boldogulását, hanem a maguk szá- 

| mára. Gazdákból állván a magyar parla- 
i ment többsége, minden nagyobb nehézség 
! nélkül megcsinálták a szövetkezetek adó

mentességét, s egyéb állami kedvezményeit. 
(Kedvezményes vasúti díjtételek stb.) E nagy 
kedvezmények biztosították a fogyasztási 
szövetkezetek versenyképességét és a meg
felelő üzleti hasznot az — alapítóknak, akik

nem irtóztak volna a gyilkolás gondolatától. El 
volt merülve sötét gondolataiba és a neszfogó 
szőnyeg elnyelte a főnök, a gazdag gyáros lépé
seit. Amikor meglátta főnökéi, a remény sugara 
lopódzott leikébe. Bizonyára megbánta igazság
talan felmondását és visszavonja azt, néhány intő 
szó kíséretében. De hogyan is tételezhetett fel 
irgalmasságot ilyen elcsontosodott tőkéstől I A fő
nok egy kis csomag elegáns meghívót nyújtott át 
Szigetinek és egy teleirt papírlapot és száraz han
gon rendelkezett :

Kérem, Szigeti ur, a papírlapon feljegy
zett címeket Írja a meghívókra és ha elvégezte, 
hozza be a szobámba.

Miközben gyönyörűen megcímezte a meg
hívókat Szigeti, igy vélekedett:

— Nyomorult, kiaknázója a munkásaidnak, 
ugy-e ilyen célokra jó a kirúgott Szigeti szép Írása ?

Az előkelő ízlésű, elegáns meghívók egy 
művészi előadással egybekötött estélyre szóltak és 
a papírlapon a fővárosi társaság legelőkelőbb nevei 
szerepeltek.

Szigeti még soha életében oly gyönyörűen 
nem irt. Ez volt hattyúdala, de talán visszanyer
heti általa a kőszívű iparbáró elvesztett kegyét.

A főnök közömbösen vette át a meghívókat, 
pillantásra sem méltatva Szigetit, aki leverten el- 
sompolygoit Emlékül egy ilyen elegáns meg
hívót vitt el magával : gondosan a tárcájába tette.

Amikor este a pénztáros kifizette neki járan
dóságának csekély maradékát, egyszeribe elfogta 

még mindig nem a tényleges fogyasztási 
szövetkezetek niegcsinálását tartották sürgős
nek, hanem első sorban is a bevásárló 
központok létesítését. Szóval, ezek a jó 
urak csináltak maguknak egy nagy keres
kedést, aztán pedig a politikai befolyások
nak minden közérdek félretételével való ki
használásával, szereztek a többi nagykeres
kedéssel szemben állami támogatásokat, 
aztán titkos és nyílt kormányrendeletekkel 
a saját üzleti érdekeik szolgálatába hajtot
ták a főispántól a falusi jegyzőig az egész 
közigazgatást, megsürgették a maguk ügyé
nek a falusi plébánost, káplánt és tanítót 
s miután „előkészítették" a talajt, a múlt 
század kilencvenes éveinek elején hozzá
láttak a falusi fogyasztási szövetkezetek 
szervezéséhez.

Es ez érdekes, és a kereskedelemre 
nézve fontos tanulságot rejt magában. Le 
kell szegezni azt a tényt, hogy a fogyasz
tási szövetkezetek hazánknak nem a boldo
gítani szándékolt falusi nép kívánta és kezde
ményezte. Maga a „Hangya" a legnagyobb, 
szövetkezeti cégér alatt működő központi 
nagykereskedések egyike, 1899. évi jelen
tésében is elismeri ezt. „A külföld e tekin
tetben — Írja a Hangya legutóbbi jelentése 
— különben is, más csapásokon szokott 
haladni. A társadalom ott elébb a vidéken 
szervezkedik s a községi szövetkezetek alkot
ják meg, utóbb a központot. Nálunk fordítva 
történik a dolog. Népünkben sajnos, még 
nincs eléggé kifejlődve az a törekvés, hogy 

szomorú helyzetének keserűsége. Ezentúl már nem 
járhat gondtalanul ki-be e megszokott, eléggé tűr
hető helyiségekben. Megjavult volna, megválto
zott, megkomolyodott volna, de ezt nem hitték 
el neki.

Mi lesz most velem ? — töprengett ma
gában és a megélhetés gondja fenyegetően top
pant eléje.

Olyan levert volt, kollégája és legjobb barátja 
Kondor, résztvevő hangon kérdezte, hogy mi a 
baja. Többször kellett megismételni kérdését, amig 
Szigeti végre megtörte komor hallgatását és el
keseredett szavakban mondotta el Kondornak a 
rajta ejtett sérelmet.

— Oh, ha megbosszulhatnám magam I — 
fejezte be izgatott hangon.

— Nehéz ügy — mondta Kondor — nagyon 
magasan fölötted áll az öreg. Oda te nem fér
kőzhetsz !

Kondor vidéki fiú volt, jómódú szülők gyer
meke, sok pénzt kapott hazulról és nem volt 
bosszúálló természetű.

Gyönyörű tavaszi este volt és ők kisétálták 
a ligetbe. A látványos bódék, a körhinta közelébe 
értek. A sok céllövő sátor, körhinta, mozi, pano
ráma között szerényen meghúzódva, állt egy sze
gényes bódé, amelynek tulajdonosa h alra igréke
zett a járókelők kíváncsiságát a világ legszebb, 
legerősebb és legnehezebb hölgyének a megtekin
tésére felkelteni. Közben egv Itosszn p Ic.ival ion-
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erkölcsi és anyagi javát, saját iniciativájá- 
ból, önerejére támaszkodva, tömörüléssel 
előmozdítsa. A mozgalomnak tehát felülről 
kell kiindulnia, mivel valamely központ 
egységes vezetése és hatásos propagandája 
nélkül mi sem történnék ebben az irányban."

Ez világos beszéd. Nyílt beismerése 
annak, hogy mindaz, amit a szövetkezetek 
népboldogitó mivoltáról nagybirtokosok a 
parlamentben és saját érdekképviseleteikben 
hazafias frázisok tengerében föltaláltak, csak 
arra volt jó. hogy a saját központi nagy
kereskedésüknek biztos fogyasztókat, négy- 
ötszörös jótállókkal bebiztosított állandó 
vevőkön szerezzenek, hogy ez által befek
tetett tőkéik jó kamatozását biztosítsák. 
Mert azután azzal, hogy az a falusi fogyasz
tási szövetkezet tényleg olcsóbb-e, jobb-e 
közönséges kereskedésnél, a nagy szövet
kezeti apostolok nem törődnek. I s azzal 
sem törődnek, ha a szövetkezet bukásakor 
tönkre mennek azok a jóhiszemű kisgazdák 
is, akiket minden elképzelhető rábeszéléssel 
beugratták abba, bőgj jótállást vállaljanak 
a szövetkezet anyagi ügyeiért. Az is mellé
kes a központi szövetkezeti apostoloknak, 
hogy a szövetkezetek bontják meg a társa
dalmi békét a falvakban. Ahol azelőtt béké
ben éltek a különböző vallásfelekezetek, 
csak egy szövetkezeti mozgalom kell ahhoz, 
hogy az ostoba antiszemita heccelődések 
félhivatalos fedezet mellett meginduljanak 
vagy a klerikális türelmetlenség .fölvilágo
sítsa" a népet a protestáns eretnekségről.

(bolytatása köv étkezik.)

Előfizetési felhívás.
.-1 ,Felsö-Zemplén‘ W'lll évfolyamára ezen 

nel előfizetést hirdetünk

Előfizetési dij a régi: < no 8 korona,
félévre 4 korona, negyedévre 2 korona

Azon t. olvasók. kik egyszerre fizetnek elő 
egész évre. egy díszesen kiállított előjegyzési 
naptárt kapnak ajándékul

A „Felső-Zemplért" kiadóhivatala.

tatott a vászonra festett, atlétakosztümös óriási 
nő képmasára.

A kép elragadóan gyönyörű volt, de az el
kényeztetett közönség csepp hajlandóságot sem 
mutatott a nem epeit kiváló látványosság meg
tekintésere.

— Adjunk ennek a szegény öregnek egy 
pár vasat — mondta Szigeti, aki ebben a pilla
natban minden szenvedő iránt melegszívű rész
vétét érzett, — legalább kissé clszórakozom, 
aztán ki tudja szerencsét is hozhat, a jóltevés néha 
kamatozik is.

Ott álltak csakhamar az olcsó abnormitás 
előtt, aki orvosi látlelet szerint kétszáznegv venhat 
kilo súlyú, ezt a kiéhezett külsejű impresszárió 
mondta el nekik. Elgondolkozva meredtek az előt
tük ülő hájtömegre, megilletődcssel nézték a mez
telen karok átmérőjét, a rövid, világoskék selyem
szoknya alul kilátszó lábszárakat, a kis vöröshaju 
fejet, a duzzadt arc apró szemeit és csak félfüllel 
hallgatták a magyarázó impresszárió szavait, aki 
elmondotta, mennyi táplálékra van szüksége az 
óriási hölgy nek, és hogy e nagy drágaságban reá 
magára alig jut száraz kényéi. Nagy bőbeszédű
ségében oda lyukadt ki. hogy a nagyérdemű és 
mélyen tisztelt közönség őt i produkció megkez
dése előtt rendszerint egy kis borravaló átnyiijtása 
áltál kegyeskedik segély ezni.

Kondor busz fillért dobott a kis réztányérba 
és nevetve mondta Szigetinek :

.Micsoda ellentét volna ez a bajos nő a fő- j

VEGYES HÍREK.
Kórorvos választás. A nagymihályi kör

orvosi állás betöltésére f. hő 8-án, szombaton 
kerül a sor. amikor a körorvosi állást választás 
utján töltik be.

— Adomány. Krulyószky János és Milrócsdk 
János nagymihalyi lakosok egy farsangi fogadás
ból kifolyólag 10 koro :at adományoztak a városi 
szegény alap javára.

Halálozás. Műit ie>zvéllel értesülünk dr. 
Chudovszky Móricz sátoraljaújhelyi korházi foorvos 
neje, született Fekete Íren 37 éves korában tegnap 
délelőtt bárom napi betegség után tüdőgyulladás
ban meghalt. Temetése holnap, hétfőn délután 2 
óra kor lesz.

Tttaestély. A nagymihályi kaszinó január 
hó 29-én. szét dán, saját otthonában fémesen sike
rült teaestélyt rendezett. Az újonnan alakult kaszinó
nak ez az első mulatsága, melyen a helybeli társa
dalom ugv szobán teljes számban megjelent. A 
kaszinó szép es tágas u-rmei kicsinynek bizonyul
lak a nagv számú közönség befogadására, pedig 
csak házi estély volt, melyre a kaszinói tagok és 
azok hozzátartozói voltak hivatalosak és mégis, a 
jelen voltak szama jóval meghaladta a szazat. Jól 
érezte ott magát mindenki es bátran mondhatjuk, 
hogy nem hiába volt liáziestély, mert egy család
ként mulattak a jeleli voltak. A kaszinó dísztermé
ben volt a tánc, melynek sima parkettjén reggel 
hat órakor meg javában bosztonoztak. A figyelmes 
es gondos rendezésért dicséróleg kell megemlékez
nünk a kaszinó agilis iga/gatójáről. Bajusz Andor 
főszolgabíróról, a ki faradságot nem kímélve a 
kaszinói életet ezzel a kedves emlékű estélyivel is 
fellendítette es társadalmunkat cg) családként hozta 
össze, még pedig édes valamennyiünk örömére 
igen sikerültén. A jelen volt hölgyek névsora ez: 
Asszonyok: Bajusz Andorné, Bereznav Jánosné, 
Berkovits Sandorné. Branszk) Gvuláiié, Deák Ist
vánná. Fröhlich (ivulánv, dr. Budis Ignácné, dr. Tű
zessen Dezsöné. l'üzessérv Gyuláné, Garbinszkv 
Sandorné, dr. Gliick Sainuné, llomolay Endréné, 
dr. Kállai Józsefnc, Keller Dezsöné, l.anghammer 
Ferencné, Nagv Mihálvnc. Nátolya Anlalné, Pajor 
Janosne, Lovag Rivbel Káról) né, Somod) Jozsefné, 
Tolva) Imréné, Tóth Zsigmondné. Walkovszkv 
Bélám*, Widder Andorné, Widder Bertalanná, 
\\ iddvi Meiivhértné Leányok: Buda) Ida. Csuk 
Ilma, Egrcczkv Jolán, L'röhlich Corv, Fröhlich 
Gitv. I tízessel) Emma, l iizessér) Gizi, Fűzessérv 
Irén, (iliick Erzsi. Ila. ív Margit, Kaicziib Anna, 
Kakov-zk) Sári, Sp.uniraft Zsenka, Tolva) Gizi, 

I Vajda Erzsi.
Véres verekedés. Topolyánban tegnap 

ejjel két légéin összevérékedéit, mi közben Bússá- 
I nics Györgv 17 éves legén) a hónaalja alatt egy 

nökimk hosszú, sovánv, csontos felesége mellett. 
Ezeket egymás melle kellene állítani, az volna 
a sláger !

Szigeti hirleleniE megmarkolta a karját.
Pompás ölle’, elsőrangú ötlet ! — mondta 

lelkesen.
Ezután hosszú, titokzatos sugdosás követke

zett a bódéban levő i égy személv között. A meg
lehetősen clbuiult oi ’ - hölgy erősen megerőltette 
apró agyvelejét, Itogv belevesse a reáparancsolt 
teendőket, az impresszárió arca sugárzott a bol
dogságtól, amikoi Szil éli egv ötkoronás pénzdara
bot nyomott a kezébe foglalónak, a két fiatalem
ber csillogó szemmel árgyalta a terv bevett vállal
kozás sikerét.

A fonok ur niiiv szí Ízléssel berendezett gyö
nyörű lakásának fémesen kivilágított termeiben 
előkelő vendégsereg ..ült össze. Az estély pom
pásnak Ígérkezett. < etidégek igen jól erezték 
magukat. A lukullusi acsora, a kifogástalan italok 
általános megelégedést eredményeztek.

Egy szép szőke iiölgy éppen olv adózó han
gon egy olasz dal éneklésebe kezdett, amikor a 
haliból beszűrődő zaj félbeszakította a válogatot
tat! előkelő társasági ik áhilatos figyelmét és a 
közönséges kíváncsiság arra késztette őket. Itogv 
a teremajto fele forduljanak, amely ugyan e pilla
natban kivágódott és rajta berepült egy inas, mintha 
valami lat hatatlan erő, vagy pedig egv erőteljes 
lökés lódította volna. Kesergő hangon jelentette : 

veszélyes késszurást kapott. Nagvmihályból a hely
színén megjelent di. Glück Samu orvos aki a 
sebet bekötötte. A szúrás nagy fajdalmát okozott, 
de nem életveszélyes.

Az idei husvét. A husvét rendszerint 
április havára esik, ezért hívják áprilist általában 
husvét hónapjának. Az idén azonban március 23-án 
lesz husvét napja. Lnnél korábban husvét csak 
1762-ben és 1818-ban volt, mikor március 22-én 
ünnepeltek az Urfeltámadást. Ugyanez az eset a 
huszadik században nem tért vissza. Március 23-iki 
husvétot is csak 90 ev múlva, 2003-ban fognak 
ünnepelni azok, akik . . . megérik.

Eljegyzés. tiottlieb Lajos alsókörtvélyesi 
lakos januái hó 28-án eljegyezte Pótlók Szerénke 
kisasszon) I Szacsuron.

Táncmulatság. A nagymihályi polgári 
olvasókör tegnap este az Aranybika szálló termei
ben jól sikerült táncmulatságot rendezett. A mulat
ságon a kör tagjain kivid sokan voltak jelen és 
kitűnő jó kedvben reggelig mulattak és táncoltak. 
A mulatságot rendezők elén Klonfár Alajos az 
olvasókor fáradhatatlan tevékenységű elnöke álott, 
akinek oroszlánrésze van abban, hogy a mulatság 
jól sikerült és Itogv az olvasókör könyvtár alapja, 
melyre a tiszta jövedelmet fordítják, szép összeggel 
gyarapodott. Ezzel az idei farsangi mulatságok be
fejezést nyertek, mert szerdán már kezdetét veszi 
a nagv böjt.

Dr. Kugel budapesti fogorvos hat hetes 
szabadságát varosunkban óhajtja eltölteni s ez idő 
alatt az „Aranybika" szállodában fogorvosi es mű
fogászati rendelést is tart. Mint alaposan képzett 
es tapasztalatokban gazdag szakembert a fogbete
gek figyelmébe mélyen ajánljuk.

Felülfizetés. A nagymihályi polgári olvasó
kor által tartott táncmulatság alkalmával felül
fizettek : Strömpl Pál 10 K Lövv Angello 
(Budapest), Strömpl Gábor, Bajusz Andor, dr. 
Biiigler Miksa 3 3 K Landesman Vilmos, dr.
Sőtér Odón. dr. Spiegel Odón, Dullovics Kálmán 
4 4 K Dzsuppa I erencz. Kmelz Győző,
.Malati nszkv László, Hoszpodár Józscfné, Weinber- 
ger Jenő (Pazdics), dr. Fűzessérv Dezső, dr. Tűzes
sél) Tamás, Bucsinszk) István, Zseltvay Sándor. 
Löfflei Sándor, dr. Guttmann Lipót, dr. Richtzeit 
Vilmos, dr. Készlet Lipól, Markovics Géza, Fejér 
Elemér 3 3 K — Horváth) Győző, Schneidei
Viktor, Kralvovszk) János, idb. Mastsenyik Ede, 
Junó Ferenc/, Klonfár Alajos, Gleich .Mihály és 
Fia cég, Nagy Antal, Jevcsák János, Landesman 
Lajos 2—2 K Moskovits Márton, Kmetz Karoly, 
Alexa Nándor, Gvurócsik Gyula, T'edorcsák János, 
Gyurocsik József, Sztankó Kálmán, Virág Petet. 
Alexa Mihály. Dinda Gyula, Tolvay Imre, Homolav 
Endre 2 2 K Gócs Miklós 30 fillért.

Jablonszky grófnő o Méltósága. Utána 
méltóságteljesen lepkédéit egy otromba, zöld-fehér 
sárga arabs burnuszba takart alak, amely behatóbb 
megtekintés illan nőnek bizonyult és amikor bur- 
nuszát levetette az óiiási hölgynek igéző idomait 
lattatta, kezeiben vassulyokkal, teljesen úgy neki
vetkőzve, mint képmasa, a látványos bódé vásznán. 

A meglepetés, a rémület és a titkolt káröröm 
moraja futott végig az előkelő társaság soraiban, 
amikor egyenesen egv pamlag felé taitott a jöve
vény és méltóságteljesen ereszkedett le raja, amely 
procedúrát a megkínzott bútor fájdalmas recse
gése kisérte.

A jelenlevő előkelőségek orrfintorgatva néz
ték a különös vendeget — tálán ez is egyik sze
replője a művészi előadásnak?! Furcsák ezek a 
parvettük ! Valahol csak kibújik a procc ! Ez a 
milliomos iparbáró azt is hallotta, hogy a mi köre
inkben hírneves énekesnőket és művészeket hívnak 
meg a inai>asrangu társaság szórakoztatására. Ö 
is megakarta csinálni megfizethetetlen blaniázs !

A házigazda tényleg nem tudta, hogy távo
lítsa el. hotráin nélkül, a félelmetes jövevényt. A 
ház asszon) a a rémülettől kitágult szemekkel bá
mult hívatlan vendégére, hosszú, sovány alakja 
raló-aggal megnierered.lt, nem tudott szólni. A 
férjé dühösen rontott az inasra, hogyan merész
kedett beereszteni egy ilyen lehetetlen nöszemélyt, 
megfenyegette a szeiencsétlent, hogy elkergeti 
szolgálatából.

— Bocsánatot kérek, nagyságos nr, — felelte

megnierered.lt


— A NAP a magyar újságírás szenzációja. 
Tessék elolvasni és feltétlenül meggyőződik róla, 
aminthogy azonnal konstatálni fogja azt is. hog\ 
A NAP a magyar közönség legkedvesebb lapja. A 
48-as eszmék és magyar nemzeti törekvések egyet
len Ilii és törhetetlen szószólója. Főszerkesztő 
Sándor. Dr. Hajdú Miklós társszerkesztő. Munka
társai: a magyar újságírás kitűnőségei. Peldáii}- 
száma amerikai ujságsiker: 1.”)“>.(KM) példány napon
kint. Egy szám 6 fillér. Előfizetési ár: egv evre 
18 korona, félévre 9, negyedévre 4 korona 50 
fillér, egy hóra 1 korona GO fillér. Minden jó 
magyar fizessen elő A NAP-ra !

Teaivókra nézve fontos. Minden tea
ismerőnek és mindazoknak, akik barátai egv csésze 
zamatos illatos teának, saját érdekeben áll. hogy 
az United Kingdom Tea Company, London angol 
királyi udvari szállítók, a walesi herceg, számtalan 
európai kapacitás, intézetek és több ezer szálloda 
szállítójának világhirü „U K ‘ jegyű teajavai próbát 
tegyenek. Az United Kingdom Tea Company köz
vetlenül Indiában és Kínában eszközli vásárlásait 
és igy módjában van válogatott finom minőségű 
teát szállítani. E cég londoni villany üzemű beren
dezései a maga nemében a legnagyobbak Európá
ban. A keverékek a legnagyobb szaktudással es 
hozzáértéssel állitatnak össze, ugy hogv azok zamat 
és illat tekintetében a legkényesebb igényeket is 
kielégítik. Kiilönlegessegképen ajánlja az United 
Kingdom Tea Company „Kindorn Melange* keve
rékét. amely a birminghami es windsori angol 
királyi udvarnál, úgyszintén a legmagasabb arisz
tokrácia körében évek óta használatban van. E 
világmárka főképviselője ifj. Kalinovszky Adolf. 
Kívánságra készséggel küldenek ingyen és bérmen- 
tesen izlelőmintát. Felhívjuk szives figyelmét a 
hirdetésre.

Művészi kivitelű képes levelező lapok 
érkeztek Landesman B. könyvkereskedésebe.

10 koronát takarít meg mindenki, aki öl
tön veit R ElC H ADOLF férfi szabónál

Nagymihályon készítteti. Mérlek után legnagyobb 
választék hazai és külföldi valódi gyapjúszövetek
ben. Legújabb divatu szabás.

Felelős szerkesztő: Dr. KALLAI JÓZSEF.

Tavaszbuzat,
Hanna, Podigree, Chevalier vetőmag 
árpát és vetőmag zabot, bükkönyt s 
lóhere magot ajánl Widder Lázár cég 
Nagymihályon. :: :: ::

suttogva az inas annak a nőnek meghívója 
volt, kérem . . . tessék, ezzel átnyújtotta a meg- 
kivót, amelynek kaligrafikusan megírt címzése 
Szigetinek kezeirását mutatta.

Azért mégsem akartam beengedni, mi
előtt nagyságos urat meg nem kértem, de tetszett 
látni kérem, hogyan bánt el velem, szörnyű ereje 
van I fejezte be suttogott jelentését az inas.

— Menjen oda hozzá és mondja meg neki, 
hogy távozzék innen feltűnés nélkül és nyújtsa at 
neki ezt a tiz koronás aranyat.

Az inas lassú léptekkel indult a veszélyes útra.
Az óriás hölgy az inas közeledéséi félreér

tette. Azt hitte, hogy művészetének bemutatására 
akarja felszólítani.

Amikor az inas távozásra szóllittotta fel, ak
kor visszautasító kézmozdulata olyan volt, mint 
amikor egy nőstény tigris szélmarcangolni készül 
felemelt mancsával fiainak támadóját. Neki be 
kellett mutatnia a művészetét, megfizették érte és 
önfejűén kívánta, hogy ez az előkelő larsaság 
megcsodálja.

Illemtudóaii meghajolt es a súlyzók után nyúlt.
Tovább a házigazda nem bírta. Tépte a ha

ját, miközben vendegei pompásan mulattak a szo
katlan, exotikus látványon.

— Menjen a rendőrségre parancsolt az 
inasra vagy várjon jobb lesz ha idehozza 
azt a gaz Szigetit. De rohanjon meg mielőtt erő
sebb produkcióba kezd ; képes es apróra zúz itt 
mindent. Az a Szigeti, ugy sejtem, itt lesz valahol

Hirdetések.
Meghívás.

A Málcza és Vidéki Takarék- és Hitel
egylet mint Szövetkezet t. ez. tagjai az
1913. évi február hó 23-án délután 3 óra
kor Malczán a ref. népiskolában tartandó 

XIII.évi rendes közgyűlésre 
azon értesítéssel hivatnak meg, hogy az
1912. évi mérleg, az igazgatóság es fel
ügyelő-bizottság jelentései a szövetkezet hi
vatalos helyiségében hat mikor- megtekint
hetők.

Közgyűlési tárgysorozat :
1. Jegyzőkönyv hitelesítésére kei részvényes ki 

jelölése.
2. Az 1912. évi pénztári forgalom, mérleg- és 

nyeremény-számla, továbbá az igazgatóság és fel
ügyelő-bizottság jelentéseinek előterjesztése s ennek 
folytán a felmentvény megadása.

3. A mérlegben kimutatott tiszta nyereményről 
való rendelkezés.

4. Lemondás folytán kot felügyelő-bizottsági tag
nak megválasztása.

5. Indítványok. melyek a közgyűlést megelőzőleg 
3 nappal az. igazgatóságnak beadandók.

Málcza, 1913. február 1.
Az igazgatóság

Eladó belsőség.
A Gróf Andrássy Dénes-utcában levő 

1 hold és 288 löl földbelterület, gyümöl
csös kert és a Kossuth Lajos szoborról el
nevezett ház szabad kézből azonnal eladó. 
Bővebbet PetrovitsJózsef há/tiiküdonosiiál

Kiadó üzlethelyiség.
A nagymihályi kereskedelmi és hitelbank 

épületében egv 

üzlethelyiség 
f. évi április hó 1-től bérbeadó. Bővebbet 
az igazgatóságnál.

a közelben, hog\ gyönyörködjék gaz i sim jenek a 
I sikerében.

Az inas elrohant és öt perccel később volt 
fönökevt l szemben állt Szigeti, akii a váratlan meg- 

1 hívás meglepett. A teremből e percben g\amis d< - 
, römbölés hallatszott, amelul hangos kacagás k<»- 
l vetett. A főnök arcát hideg verejték lepte el.

Szigeti m.ögle ez eg\ infámis gaz- 
I S. g, amit m..ga itl elköv un. Gúny l<irg\a\.i : M 
; az egész társaság előtt, holnap rajiam ne\ei / 
I égisz város. De mind«g\, szabadítson illői
■ a szörn\végtől, de rögtön. nem lesz kai ara !

Megengedi hogy újra elfoglaljam all;; o- 
mai az irodában v> img. <!Í, hogy barom t ven 
bellii nem bocsát el szok-álalaból ? kérdezte 
gyors elhatározással Szigeti.

— Rendben van. csak gyorsan ’ 
Köszönöm. S/ig< i berohant a terembe.
Grófnő - kiáltotta kigyulladt a bó

déja es a tömeg félholtra veri a reszeg impresz 
száriól ! — A tarka humuszt rácsavarta az óriás 
idomokra es magával vonszolta a világ legsúlyo
sabb hölgyét. . .

A főnök ur előkelő vendégeit oly pompás 
jókedvbe sodorta az óriás hölgy szereplése, hogy 
a vendéglátó kénytelen volt beismerni, miszerint 
Szigetinek köszönheti az estelv legsikerültebb cioujat.

Dóra.
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Szőlősgazdák
és szőlőtelepitők figyelmébe I

aki

AKI

AKI

kérjen

szőlőjét újra akarja telepíteni, 

szőlőoltványt akar rendelni, 

gyümölcsfa, rózsafát óhajt ültetni 

oktató diszárjegyzékel az alábbi czimtől:

TRANSYLVANIA
Szölötelepitő Vállalat Maros-Vásárhely,

Dr. Gecse Dániel-utca 39 szám.
dl________________.__________ ..

2898.
1. 1912. SZám-

Hirdetmény
Nagymihály városában 1913. évben 

megtartandó 

országos és hónapos vásárok 
napjainak meghatározásáról.

1. Állat felhajtásos heti vásár január 21.
o ■ (iyertyasz. hold assz w február 3.-4.
3. Virág március 17.—18
4. Állatfelhajtásos heti április 15.
5. György napi W május 5.—6.
(>. Antal napi junius 9.—10.
7. Állatfelhajtásos heti julius 15.
8. Nagy boldogasszony augusztus 11.—12.
9. Állatfelhajtásos heti szeptember 16.

10. Lukács napi október 13.—14.
11. Állatfelhajtásos heti november 18.
12. Karácsonyi .. december 22.-23.

Heti vásárok minden kedden és pénteken 
tartalmik, a pénteki heti vasárokra sertések is fel
hajthatok.

Nagymihály. 1912. évi november hó. 28.

Tóth Árpád,
közs. jegyző.

Walkovszky Béla,
közs. bíró.

tOMPAOHIE OEHEIIALE TRAHSaiUniltlUE | 

Francia hajóvonal I
Rendes közvetlen gyorshajójáratok •

JEavre-Jíewijork I
JCanadába 35-4 I

Bázel (Schweiz) és Párison át. ■ 
Iroda : Bpest, VII., Baros-tér 15. ■



Az angol király

udvari szállítói.
Specialitás. 

„KINGDOH-BLEND“ 
az angol király teája. Főraktár: ifi. Kalinovszky Adolfnál Nagymihályon.

A uialaai hereeq

udvari szállítói.
„U. K“-TEA 
is végtelen kiadó és 

illatos tea.

ÉRTESÍTÉS.
Szives tudomására hozom a t. közönségnek, hogy 

Nagymihályon az „Aranybika” szállodában 

fogorvosi« műfogászati 
rendelést nyitok. Nem volna helyes, ha orvos létemre az 
öndicsekvés fegyverével akarnám a közönség figyelmét 
magam felé irányítani, csupán tájékozódás czéljából emlí
tem, hogy Budapesten a belvárosban 10 év óta prakti
zálok. szakmánkkal irodalmikig is behatóan foglalkozom 
és hogy mint a budapesti egyetemnek volt gyakornoka, 
valamint a berlini fogászati klinikának 21, - éven át volt 
első assistense : talán túlzott szerénytelenség nélkül állít
hatom, hogy birtokában vagyok ama szakbeli képzettségnek, 
tnely első feltételét képezi minden praxis fejlődésének.

Medicináé universae

Dr kugel mór
v. klinikai assistens. 

a fog- és szájbetegségek szakorvosa.

Működésem tárgyát képezik:
1. Foghúzás,'és-] gyökerek eltávolítása felelősség mellett 

absolut fájdalommentesen.
2. Fogtömések (plombák) mindenkor az adott esetnek leg

jobban megfelelő tömőanyaggal (arany, porcellán).
3. Idegölés és gyökérkezelés már fájdalmas fogaknál tel

jesen önálló módszerem alapján.
4. Fogvisszaültetés (replantatio) oly esetekben, midőn a faj

dalom nélkül kihúzott fog kellő megkezdés után eredeti üregébe 
visszahelyeztetik és rögzittetik.

ö Fogkövek eltávolítása, fogak tisztítása.
ti. Fogszabályozás rendetlenül vagy görbén nőtt fogaknál.

7 Műfogak kautschuk-, celluloid-, vagy aranylemezzel.

5. Gyökerekbe erősíthető arany és porcellán koronák.
!>. Szájpadlásnélküli, a szájból el nem távolítható fogpótlások, 

úgynevezett korona- és hidmunkálatok.
10 Javítások, átdolgozások stb. stb.

Rendelési idő: délelőtt 9 12-ig, délután 2 5-ig.

Igen mérsékelt dijak ! Díjtalan tanácskozás!

A kassai iparművészeti kiállításon 
állami nagy aranyéremmel kitüntetve.

Kassai butorkészitő iparosok
ÁRUGSARNOK SZÖVETKEZETE.
Mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja

KASSA. FŐ UTCA 10. SZ. I. EMELET. 1
W* Állandó butorkiállitás. "WH

Elárusítóhely Nagymihály és környéke részére :

BRÜGLER LAJOS.

Báró Vécsey László ungszennai uradalma szives tudo
mására hozza a vevőközönségnek, miszerint többször ki
tüntetett. hírneves magvar gulvatenvészetéből a folyó év 

február április havában eladásra kerül

12 drb. 2 éves magyar bika.
3 drb. 3 éves magyar bika.

Érdeklődők levélileg forduljanak az uradalmi intézőség- 
hez Ungszenna, u. p. Pályin.

\ asuton éi rezüknek Nagymihály állomásra szíveskedjenek sürgönyileg ko
csit kérni. Sürgönyeim : Ungszennai uradalom Nagymihály.

Törvényesen védve.

Utánzatokat utasítson vissza I

Szenved ön? Bántja a köszvény ? Fáj a 
feje vagy foga ? Vannak fájdalmai a karok
ban vagy a lábszárakban ? Fáj a dereka 
vagy háta ? Akkor próbálja meg a világhírű 

Oroszlán menthol 
sósborszeszt

ti háziszerek királyát, mely erősebb és ha
tásosabb mint bármely más sósborszesz 
készítmény. Egy eredeti üveg ára csak

44 fillér.
Nagy üveg 110 fill.-, óriási 

üveg 2'20 fillérbe kerül minden 

gyógyszertárban vagy üzletben.

Főelárusitás : 
Kronovits Miksa 

gyógyszertárában 
Nagymihály.

Nyaaatott Ludttau B. káayvayeiadájáfeai.


